

Кушнір Н.О.

*кандидат економічних наук,
доцент кафедри міжнародних економічних відносин
Державного вищого навчального закладу
«Ужгородський національний університет»*

Химинець В.В.

*доктор економічних наук,
професор кафедри міжнародних економічних відносин
Державного вищого навчального закладу
«Ужгородський національний університет»*

Kushnir Nataliya

*Candidate of Economic Science, Docent,
Associate Professor of International Economic Relations Department
State University "Uzhhorod National University"*

Khymynets Volodymyr

*Doctor of Economic Science, Professor,
Professor of International Economic Relations Department
State University "Uzhhorod National University"*

ПОЛЬЩА ЯК ПОВНОПРАВНИЙ ЧЛЕН В ЕКОНОМІЧНІЙ СИСТЕМІ ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ

Анотація. Наукова стаття присвячена аналізу економічного розвитку Польщі як повноправного члена Європейського Союзу. Розглянуто ключові аспекти членства Польщі в Європейському Союзі. Висвітлено внесок Польщі у розвиток спільної економічної політики та вплив членства на національну економіку. Розглянуто позитивні результати, серед яких зростання ВВП, диверсифікація експорту, залучення іноземних інвестицій, розвиток інфраструктури та ефективне використання європейських фондів. Проаналізовано ключові виклики, пов'язані з конкуренцією на внутрішньому ринку, міграційними процесами та необхідністю підвищення інноваційної спроможності економіки. Зроблено висновок, що членство в ЄС стало для Польщі чинником прискореної модернізації, посилення міжнародної конкурентоспроможності та закріплення її статусу регіонального лідера Центрально-Східної Європи.

Ключові слова: Польща, економічний розвиток, іноземні інвестиції, ЄС, європейська економічна інтеграція.

Вступ та постановка проблеми. Польща – приклад успішної інтеграції в ЄС, яка поєднує динамічне зростання з викликами безпеки та регіональної політики. Необхідність глибшого дослідження Польщі як члена Європейського Союзу зумовлена її унікальним досвідом трансформації від постсоціалістичної економіки до однієї з найбільш динамічних економік ЄС. Польща виступає важливим регіональним центром, активно впливає на формування спільної політики Союзу та водночас стикається з низкою викликів, що стосуються енергетичної безпеки, міграційних процесів і відносин зі східними сусідами. Аналіз польського досвіду дозволяє краще зрозуміти механізми інтеграції, чинники економічної стійкості та перспективи розвитку ЄС в цілому.

Попри суттєвий прогрес Польщі після вступу до ЄС, залишається відкритим питання оцінки глибини та ефективності її інтеграції в економічну систему ЄС. Недостатньо досліджено наскільки членство в ЄС сприяло стійкому економічному зростанню,

модернізації виробництва, підвищенню конкурентоспроможності та зменшенню регіональних диспропорцій, а також яку роль Польща відіграє у формуванні спільної економічної політики ЄС.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Питання Польщі як повноправного члена економічної системи ЄС досліджують видатні польські дослідники, науковці, а також інституції. Зокрем, Adam Antoniuk [5], Leszek Kasek [5, 10], Rafal Benecki [5, 9–11] (акцентує на важливості демократичних інституцій для сталого розвитку держави після інтеграції в ЄС), Beata Javorcik, Lukasz Hardt (підкреслює значний приріст продуктивності Польщі у 2010–2019 рр., порівняно із середнім рівнем по ОЕСР. Він вважає, що вступ до ЄС і структурні фонди суттєво сприяли цьому зростанню), Інститут економіки Польської академії наук тощо.

Більш глибоко дослідимо основні тези польського науковця Rafal Benecki про євроінтеграцію Польщі. Він зазначає, що створення спільного ринку ЄС – це



в інтересах самої Польщі. Науковець бачить у цьому потенціал для зростання конкурентоспроможності польської економіки, особливо якщо інші країни ЄС більш відкриті до польського виробництва. До того ж він зауважує, що оголошення Польщею мети приєднатися до євро, як, наприклад, через десять років – могло б бути сильним сигналом для інвесторів і сприяти притоку іноземних інвестицій. Rafal Венескі підкреслює, що Польща довгий час базувала свій економічний розвиток на дешевій праці. Але ця модель має межі, і потрібно рухатися у бік виробництва з вищою доданою вартістю, інновацій, кращої продуктивності.

Beata Javorsik – економістка, професорка в Оксфордському університеті, зауважує, що країни-члени ЄС, в тому числі Польща, можуть отримати вигоду від євроінтеграції, якщо вони відповідають стандартам якості, екологічним та регуляторним нормам ЄС. Це дає можливість виходити на нові ринки, долати бар'єри, але також необхідно вкладати капітал в оновлення технологій, інфраструктури та навичок.

Метою статті є проаналізувати економічний розвиток Польщі як повноправного члена Європейсько Союзу, оцінити вплив інтеграції до європейського економічного простору та її макроекономічні показники.

Результати дослідження. Польща є повноправним членом Європейського Союзу з 1 травня 2004 року. Польща вступила до Європейського Союзу, зробивши рішучий крок до майбутнього, побудованого на співпраці, процвітання та спільних цінностях. Двадцять один рік потому переваги цього вибору помітні майже в кожному аспекті польського життя. Членство дало можливість Польщі доєднатися до єдиного ринку ЄС, що дозволяє вільне переміщення товарів, послуг, капіталу, технологій та робочої сили. Інтеграція Польщі до ЄС суттєво вплинула на її економіку, стимулюючи товарообіг, залучення іноземних інвестицій та загального економічного зростання.

Вступ до Європейського Союзу після вступу до НАТО в 1999 році символізував глибокий зсув у стратегічному положенні країни. Він міцно закріпив Польщу в системі євроатлантичних альянсів і відкрив новий розділ активної участі у формуванні майбутнього Європи.

Розглянемо ключові аспекти економічної інтеграції Польщі до ЄС:

1. Доступ до єдиного європейського ринку: Польща користується перевагами єдиного ринку ЄС, усуваючи торговельні бар'єри та сприяючи зростанню торгівлі з іншими державами-членами.

2. Економічне зростання: ВВП Польщі значно зріс з моменту вступу до ЄС.

3. Іноземні інвестиції: Членство в ЄС залучило значні прямі іноземні інвестиції до Польщі, що ще більше стимулювало її економіку.

4. Фонди ЄС: Польща є основним одержувачем фінансування зі структурних фондів ЄС, які мають вирішальне значення для модернізації

інфраструктури та підтримки економічного розвитку. Польща є одним із найбільших отримувачів коштів з бюджету ЄС.

5. Збільшення обсягів торгівлі: польський експорт значно зріс з моменту вступу до ЄС, зокрема, спостерігається помітне зростання торгівлі з іншими державами-членами.

6. Економічна диверсифікація: економіка Польщі стала більш диверсифікованою, що зменшило її залежність від певних секторів.

7. Технологічний прогрес: членство в ЄС сприяло підвищенню технологічної складності польського експорту.

Можемо зауважити також той факт, що членство в ЄС принесло громадянам Польщі нові права: вільне пересування по території Євросоюзу, доступ до працевлаштування, навчання та проживання по всьому ЄС, право голосувати та бути кандидатом на виборах до Європейського Союзу, а також дипломатичний захист через консульську мережу Союзу.

Польщу часто називають «Європейським тигром» через її швидке економічне зростання та розвиток, особливо після падіння комунізму. Це зростання характеризується значним збільшенням ВВП та рівня життя, що призвело до включення її до числа країн, яким вдалося вирватися з пастки середнього рівня доходу. Економічний успіх Польщі тісно пов'язаний з її членством у Європейському Союзі та інтеграцією в європейську економіку.

Вступивши до Європейського Союзу, Польща стала сильнішою, безпечнішою та конкурентоспроможною. Також Польща отримала більший вплив на світову політику. Наразі Польща є ключовим гравцем у Центральній-Східній Європі, активно впливає на політику ЄС щодо безпеки, енергетики, підтримки України. Має стратегічне значення у відносинах ЄС з країнами Східного партнерства. Також Польща стала ініціатором спільної політики ЄС, що спрямована на посилення співпраці ЄС з Україною, Грузією, Молдовою та іншими східними сусідами.

Польща демонструє активну позицію у питаннях диверсифікації постачання енергоносіїв, розвиток LNG-терміналів, підтримка «зеленої» енергетики. Країна активно відстоює інтереси фермерів, впливаючи на розподіл дотацій.

Польща є одним із головних бенефіціарів структурних фондів і водночас прикладом ефективного використання цих коштів.

Виходячи з ключових аспектів членства за останні два десятиліття економіка Польщі процвітала. До прикладу, після вступу у 2004 році середньорічні темпи зростання були одними з найвищих у ЄС. Польща стала одним із найбільших центрів залучення капіталу в ЦСЄ (автомобільна промисловість, ІТ, фінанси). Понад 70% польського експорту припадає на країни ЄС.

За словами Адама Шлапки – міністра Європейського Союзу «Більше половини загального економічного зростання Польщі є результатом членства в ЄС. ВВП Польщі на душу населення подвоївся, наш експорт до інших країн ЄС збільшився в шість

разів, а експорт сільськогосподарської продукції – в одинадцять разів» [6].

Членство в ЄС відкрило доступ до значних фондів розвитку, що змінило ландшафт польських міст, селищ та сільських районів. Були побудовані нові дороги, автомагістралі, залізниці та модернізовані аеропорти, що покращило сполучення по всій країні та континенті.

Повноправне членство Польщі в економічній системі ЄС стало каталізатором значних економічних трансформацій та зростання. До прикладу, ВВП Польщі на душу населення у розмірі 30 100 євро є нижчим за середній показник по ЄС (37 600 євро). Він становить 4,4% від загального ВВП ЄС.

Після значного інфляційного шоку, який негативно вплинув на активність, економіка повернулася до зростання в середині 2023 року, що підсилювало торгівлею та державними інвестиціями, а також помірною інфляцією на продовольство та енергоносії. Загальна інфляція різко впала з піку та досягла цільового показника на початку 2024 року, але припинення підтримки продовольства та енергоносіїв призвело до її повторного зростання. Базова інфляція залишається підвищеною на тлі напруженої ситуації на ринку праці та сильного зростання заробітної плати. Зі скасуванням решти заходів підтримки енергетики, відкладеним до другої половини 2025 року, прогнозується, що загальна інфляція зросте до 5% у 2025 році та знизиться до 3,9% у 2026 році. Очікується, що монетарна політика залишиться обмежувальною, але процентні ставки повинні поступово знижуватися, оскільки зростання заробітної плати уповільнюється, а інфляційний тиск зменшується. Покращення зовнішнього попиту, зниження інфляції та пом'якшення фінансових умов сприятимуть зростанню. Прогнозується, що реальний ВВП зросте на 3,4% у 2025 році та на 3% у 2026 році (див. Табл. 1).

Економічні перспективи залишаються невизначеними. Постійне високе зростання заробітної плати може призвести до сильного зростання споживання та створити ризик для інфляції. Слабший світовий попит може негативно вплинути на експорт, тоді як фінансова консолідація може негативно вплинути на зростання. Відновлення також може бути зірване регіональними та глобальними геополітичними подіями.

Фінансова система виглядає стійкою, але ризики слід ретельно контролювати. Змінні процентні ставки за іпотечними кредитами є поширеними, але домогосподарствам вдалося адаптуватися до вищих

витрат на позики. Вплив банків на ринок комерційної нерухомості обмежений, а корпоративний кредитний ризик залишається низьким. Вирішення давніх юридичних ризиків, пов'язаних зі спорами щодо кредитів в іноземній валюті, просунулося.

У 2024 році дефіцит бюджету зріс до 5,8% ВВП і має бути приблизно таким самим у 2025 році. Незважаючи на високі доходи, збільшення витрат на соціальну політику, охорону здоров'я, оборону, а також підтримку в енергетиці та продовольстві збільшило розрив між доходами та витратами. Середньостроковий фінансовий план уряду передбачає чотирирічну фінансову консолідацію з помірним коригуванням у 2025 році та щорічною консолідацією близько 1% ВВП у 2026–2028 роках.

Економіка Польщі залишається однією з найстійкіших у Європейському Союзі, демонструючи сильне зростання ВВП та збільшення інвестиційних потоків, незважаючи на глобальні та регіональні виклики. За даними Powszechna Kasa Oszczędności Bank Polski Spółka Akcyjna (далі-РКО ВР), надходження коштів ЄС до Польщі у 2025 році може сягнути 40 мільярдів євро, що майже вдвічі більше, ніж у 2024 році. Значна частка цих коштів надійде з Національного плану відновлення (КРО), при цьому Польща все ще має близько 75% виділеного фінансування ЄС, з яких 25 мільярдів євро, як очікується, буде виплачено у 2025 році. Аналітики повідомляють про прискорення подання заявок на фінансування, а також про зусилля щодо перегляду умов з ЄС для максимізації використання коштів. Хоча у 2024 році спостерігалися деякі перешкоди для інвестицій, РКО ВР прогнозує збільшення інвестицій на 8,7% на 2025 рік, що відображає сильну траєкторію відновлення. [7]

Економічні показники Польщі у 2024 році випередили значну частину Європейського Союзу, прогнозоване зростання ВВП становить близько 3%, що значно вище за середній показник по ЄС, який становить приблизно 0,9%. Натомість очікується, що ключові економіки, такі як Німеччина, зростуть лише на 0,3%, тоді як Франція та Італія прогноуються на рівні 1,0% та 0,7% відповідно. Аналогічно, Швеція та Австрія переживають стримане зростання, борючись із вищими витратами на позики та слабшим споживчим попитом.

Польська економіка продемонструвала стійкість завдяки добре диверсифікованій економічній структурі, інтегрованій у регіональні ланцюги створення вартості, макроекономічній стабільності, надійному

Таблиця 1

Ключові макроекономічні показники Польщі

Показник	2023	2024	2025	2026*
Реальний ВВП	0,0	2,8	3,4	3,0
Приватне споживання	-0,3	3,7	3,5	3,1
Рівень безробіття (% робочої сили)	2,8	2,9	3,2	3,3
Інфляція	11,5	3,8	5,0	3,9

Примітка: * прогнозні дані

Джерело: [8]

фінансовому сектору, сильним внутрішнім ринкам праці та соціальним програмам у поєднанні із захисними заходами. Ліберальні ринкові реформи, членство в ЄС та пов'язані з ним структурні фонди, а також сприятливе середовище для прямих іноземних інвестицій також відіграли вирішальну роль.

Польща є парламентською республікою з населенням понад 38 мільйонів, є шостою за величиною економікою в ЄС, з ВВП у розмірі 908 млрд доларів США та зростанням ВВП на 2,9% у 2024 році. Станом на I квартал 2025 року ВВП Польщі зріс на 3,2%, що значно швидше за середній показник по ЄС. У найближчі квартали очікується прискорення, насамперед за рахунок зростання інвестицій. Загалом по 2025 року економіка буде однією з найбільш швидкозростаючих у ЄС.

Невід'ємною складовою успішної польської економіки є процвітаючі галузі промисловості та інновації. Промисловий успіх Польщі є різноманітним та динамічним. До прикладу, виробничий сектор країни, зокрема в автомобільній та аерокосмічній галузях. Такі світові гіганти, як Volkswagen та Lockheed Martin, розмістили свої виробничі потужності на території Польщі, створюючи нові робочі місця та розвиваючи місцевий досвід у сфері технологій та виробництва. Завдяки своїм бізнес-стимулам, таким як податкові пільги та гранти на нові проєкти, Польща стала одним із найкращих місць у Європі для розширення діяльності міжнародних компаній. Але справа не лише у великих бізнес-гравцях, малий та середній бізнес також знаходить можливості, особливо на постійно зростаючому ринку електронної комерції.

Польща демонструє величезні перспективи у сфері електронної комерції. Станом на січень 2024 року п'ятьма провідними торговельними майданчиками є Allegro, OLX, AliExpress, Temu та Sprzedajemy. Ці платформи стали основними сайтами для онлайн-шопінгу в країні. Наприклад, Allegro, один із найпопулярніших споживчих веб-сайтів Польщі, обслуговує понад 128 000 підприємств і у 2022 році залучив понад 14 мільйонів активних покупців, пропонуючи прямий шлях до величезної споживчої бази.

Очікується, що до 2026 року онлайн-шопінг становитиме п'яту частину всіх роздрібних продажів. Наразі приблизно 84% польських користувачів Інтернету вже є частиною тренду онлайн-шопінгу. Хоча він трохи нижчий за середній показник по ЄС (90%), він наздоганяє його і, ймовірно, продовжуватиме зростати в майбутньому. З огляду на цю тенденцію, електронна комерція готова стати ключовим гравцем у поточному економічному розвитку Польщі.

Прогрес уповільнився в останні роки, оскільки пандемія та війна в Україні негативно вплинули на суспільство та економіку. Показники охорони здоров'я погіршилися після пандемії. Інфляція різко зросла, а економіка скоротилася. Енергетична безпека стала пріоритетом, оскільки прогрес у декарбонізації зупинився, а війна призвела до збільшення витрат на оборону.

Здатність Польщі справлятися з глобальними викликами свідчить про її сильну економіку. Коли почалася пандемія COVID-19 і багато країн зазнали економічних труднощів, економіка Польщі впала лише на 2%, перш ніж відновилася.

Прямі іноземні інвестиції є ще одним вагомим показником того, що міжнародний бізнес фокусується у Польщі, щоб відкрити свої підприємства та філії. Країна за останні два десятиліття стала одним із найбільш привабливих напрямків для капіталу у Центрально-Східній Європі. Її привабливість полягає в стабільній економіці, центральному розташуванні в Європі, розвиненій інфраструктурі, великому внутрішньому ринку, кваліфікованій робочій силі з відносно низькою заробітною платою та політиці, що сприяє бізнесу, зокрема наявності індустріальних та технологічних зон.

Найбільш привабливі галузі для інвестицій у польську економіку є: логістика та транспорт, агропромисловість, виробництво, відновлювана енергетика, нерухомість, автомобільна та електронна промисловість, IT та фінтех тощо.

Іноземні інвестори в Польщі відіграють ключову роль, бо країна має вигідне географічне положення, великий внутрішній ринок, низькі витрати на робочу силу порівняно із Західною Європою, доступ до європейських фондів і стабільне законодавство для ведення бізнесу. Серед ключових іноземних інвесторів можемо віднести Нідерланди, Німеччина, Люксембург, Францію та Іспанію.

Німеччина – найбільший інвестор (автомобільна промисловість, машинобудування, фінансовий сектор). США – IT, бізнес-послуги, енергетика (Google, Microsoft, Amazon, Intel). Франція – ритейл, харчова промисловість, енергетика. Велика Британія – фінанси, фармацевтика, виробництво. Нідерланди – логістика, банківська справа, промисловість. Південна Корея та Японія – електроніка, акумулятори, автомобілебудування (LG, Toyota).

Польща як повноправний член ЄС зіштовхнулася з викликами, зокрема посилення конкуренції на внутрішньому ринку з боку більш розвинених країн ЄС; відтік мізків та трудова міграція польських працівників до Західної Європи; залежність від дотацій та європейських фондів у фінансуванні частини проєктів; необхідність адаптації національних стандартів до законодавства ЄС; виклики для аграрного сектору через конкуренцію та зміни у спільній аграрній політиці; потреба у переході від моделі зростання, заснованої на дешевій робочій силі, до інноваційної економіки.

Висновки. Економіка Польщі переживає вражаючий підйом, що ставить її на один рівень з багатьма європейськими державами. Країна перетворилася на взірць економічного зростання, креативності та стійкості. Завдяки розумному плануванню, секторам, що розвиваються, та своїй здатності справлятися з глобальними викликами, вона є чудовим місцем для ведення бізнесу. Для підприємців, які шукають нових можливостей, або для ведення

бізнесу, Польща є перспективним майданчиком. Тут багато можливостей за наявності належних фінансових стратегій та інструментів.

Членство в ЄС стало стратегічною точкою розвитку для Польщі. Країна перетворилася із

постсоціалістичної економіки на одну з найдинамічніших у Європейському Союзі. Польща стала впливовим, економічно сильним та стабільним партнером в ЄС, що формує регіональні ініціативи та підтримує демократичні цінності.

Список використаних джерел:

1. Бояр А. О. Торговельно-економічні відносини між Україною та ЄС: регулювання зовнішньої торгівлі та конкуренції в умовах єдиного ринку ЄС: навч. посіб. 2008. 568 с.
2. Орехова Т. В., Хаджинов І. В., Савченко М. В. та ін. Міжнародні економічні відносини : навч. посіб. Вінниця: ДонНУ ім. Василя Стуса, 2019. 523 с.
3. Стоєцький С. Торговельно-економічне співробітництво України з Польщею після приєднання Польщі до ЄС. *Вісник НАН України*. 2006. № 10. С. 93–99.
4. Сулим Б. Україно-польські торговельно-економічні відносини в сучасних умовах. *Грані*. 2020. Т. 23, № 10. С. 36–41.
5. Adam Antoniuk, Rafal Benecki, Leszek Kasek. Poland's solid economic growth still reliant on services. URL: <https://think.ing.com/articles/polands-solid-economic-growth-still-reliant-on-services/>
6. 21 Years Together: Poland in the European Union Article 1 May 2025. URL: <https://polish-presidency.consilium.europa.eu/en/news/21-years-together-poland-in-the-european-union/>
7. Poland's Economic Growth in 2024-2025: EU Funds, GDP Resilience, and Business Shifts from Ukraine. URL: <https://miapartner.com/polands-economic-growth-in-2024-2025-eu-funds-gdp-resilience-and-business-shifts-from-ukraine/#:~:text=Poland's%20economy%20remains%20one%20of,nearly%20doubling%20from%202024%20levels>
8. OECD Economic Surveys: Poland 2025. URL: https://www.oecd.org/en/publications/oecd-economic-surveys-poland-2025_483d3bb9-en.html
9. Rafal Benecki, Leszek Kasek. Motory polskiego wzrostu gospodarczego. Obawy i postulaty biznesu. Zвіт. ING Bank Śląski EEC. 2025. URL: <https://media.ing.pl/informacje-prasowe/926/pr/850774/motory-polskiego-wzrostu-gospodarczego>
10. Rafal Benecki, Leszek Kasek. Engines of Polish economic growth: Concerns and postulates of businesses. 2025. URL: <https://think.ing.com/reports/engines-of-polish-economic-growth-concerns-and-postulates-of-businesses-1/>
11. Rafal Benecki. Poland: Sound economy, harsh politics. URL: <https://think.ing.com/opinions/poland-sound-macros-harsh-politics/>

References:

1. Boyar A. O. (2008) *Torhovel'no-ekonomichni vidnosyny mizh Ukrayinoyu ta YES: rehulyuvannya zovnishn'oyi torhivli ta konkurentsii v umovakh yedynoho rynku YES* [Trade and economic relations between Ukraine and the EU: regulation of foreign trade and competition in the conditions of the EU single market]: navch. posib.- textbook. 568 p. (in Ukrainian)
2. Oryekhova T. V., Khadzhynov I. V., Savchenko M. V. ta in. (2019) *Mizhnarodni ekonomichni vidnosyny* [International economic relations]: navch. posib.- textbook, Vinnytsya: DonNU im. Vasylya Stusa. 523 p. (in Ukrainian)
3. Stoyets'kyi S. (2006) *Torhovel'no-ekonomichne spivrobitnytstvo Ukrayiny z Pol'shcheyu pislya pryednannya Pol'shchi do YES* [Trade and economic cooperation of Ukraine with Poland after Poland's accession to the EU]. *Visnyk NAN Ukrayiny – Bulletin of the NAS of Ukraine*, vol. 10, pp. 93–99. (in Ukrainian)
4. Sulym B. (2020) *Ukrayino-pol's'ki torhovel'no-ekonomichni vidnosyny v suchasnykh umovakh* [Ukrainian-Polish trade and economic relations in modern conditions]. *Hrani – Grani*, vol. 23 (10), pp. 36–41. (in Ukrainian)
5. Adam Antoniuk, Rafal Benecki, Leszek Kasek. Poland's solid economic growth still reliant on services. Available at: <https://think.ing.com/articles/polands-solid-economic-growth-still-reliant-on-services/>
6. 21 Years Together: Poland in the European Union Article 1 May 2025. Available at: <https://polish-presidency.consilium.europa.eu/en/news/21-years-together-poland-in-the-european-union/>
7. Poland's Economic Growth in 2024-2025: EU Funds, GDP Resilience, and Business Shifts from Ukraine. Available at: <https://miapartner.com/polands-economic-growth-in-2024-2025-eu-funds-gdp-resilience-and-business-shifts-from-ukraine/#:~:text=Poland's%20economy%20remains%20one%20of,nearly%20doubling%20from%202024%20levels>
8. OECD Economic Surveys: Poland 2025. Available at: https://www.oecd.org/en/publications/oecd-economic-surveys-poland-2025_483d3bb9-en.html
9. Rafal Benecki, Leszek Kasek (2025) *Motory polskiego wzrostu gospodarczego. Obawy i postulaty biznesu*. ING Bank Śląski EEC. Available at: <https://media.ing.pl/informacje-prasowe/926/pr/850774/motory-polskiego-wzrostu-gospodarczego>
10. Rafal Benecki, Leszek Kasek (2025) *Engines of Polish economic growth: Concerns and postulates of businesses*. Available at: <https://think.ing.com/reports/engines-of-polish-economic-growth-concerns-and-postulates-of-businesses-1/>
11. Rafal Benecki. *Poland: Sound economy, harsh politics*. Available at: <https://think.ing.com/opinions/poland-sound-macros-harsh-politics/>

**POLAND AS A FULL MEMBER IN THE ECONOMIC SYSTEM
OF THE EUROPEAN UNION**

Summary. 1 May, 2024 marks the 20th anniversary of Poland's accession to the European Union. It was a turning point in the history of both the country and the entire Community. It is a great opportunity to take stock of membership and identify the challenges facing the European community. Poland is an example of successful EU integration, combining dynamic growth with security and regional policy challenges. Poland joined the European Union, taking a decisive step towards a future built on cooperation, prosperity and shared values. Poland as a member of the European Union, which is due to its unique experience of transformation from a post-socialist economy to one of the most dynamic economies in the EU is deeply examined. Poland's integration into the EU has had a significant impact on its economy, stimulating trade, attracting foreign investment, and overall economic growth. The scientific article is devoted to the analysis of the economic development of Poland as a full member of the European Union. The key aspects of Poland's membership in the European Union are considered. The contribution of Poland to the development of the common economic policy and the impact of membership on the national economy are highlighted. The positive results are considered, including GDP growth, export diversification, attracting foreign investment, infrastructure development and effective use of European funds. The key challenges associated with competition in the domestic market, migration processes and the need to increase the innovative capacity of the economy are analyzed. The conclusion is made that EU membership has become a factor for Poland in accelerated modernization, strengthening international competitiveness and consolidating its status as a regional leader in Central and Eastern Europe. Key aspects of Poland's economic integration into the EU: access to the single European market, economic growth, Foreign Investment: EU funds, increased trade volumes, economic diversification, technological progress are examined in the article. The largest partner countries in the field of foreign investment in the Polish economy were studied. The key industries where foreign countries invest the most were also studied.

Keywords: Poland, economic development, foreign investment, EU, European economic integration, trade turnover, attracting foreign investment, economic growth.

Стаття надійшла: 05.08.2025

Стаття прийнята: 09.09.2025

Стаття опублікована: 30.09.2025